

خبر جدید از کالابرگ الکترونیکی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه به نظر می‌رسد هنوز زیرساخت اجرای کالابرگ الکترونیک فراهم نیست گفت: البته برخی از دولتمردان گفتند که در شهریور ماه برای اعطای کالابرگ آماده هستند و دولت تا امروز گزارشی از زیرساخت‌های پایگاه رفاه جامع ایرانیان به ما ارائه نداده است البته مطابق نسنستی که در کمیسیون اقتصادی مجلس با وزیر قبلی تعاون، کار و رفاه اجتماعی داشتیم، اطلاعات پایگاه رفاه جامع ایرانیان ناقص است و برخط نیست. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: در همان مقطع، گزارش‌هایی به ما ارائه شد که نشان داد بیش از ۴۰ درصد از دستگاه‌هایی که باید به پایگاه رفاه جامع ایرانیان اطلاعات دهند، این کار را انجام ندادند و هیچ خط ارتطبی را به پایگاه رفاه ایرانیان ندارند و برای مثال، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، سازمان بورس و بسیاری از مجموعه‌ها باید اطلاعات خود را به این پایگاه ارائه دهند، اما این کار را انجام ندادند و علاوه بر این، اطلاعات بخش عمده‌ای از مجموعه‌ها و دستگاه‌ها به پایگاه رفاه جامع ایرانیان به صورت آنلاین یا غیربرخط ارائه شده است، یعنی ارتباط برخط وجود ندارد و داده‌های آنان مربوط به ۶ ماه تا دو سال قبل است. او با اشاره به اینکه فرمول محاسباتی دهک بندی خانوارها برای دریافت یارانه کاملا اشتباه است، ادامه داد: فرمول محاسبه دهک‌بندی‌ها باید بازنگری شود و شاخص‌های ارزیابی برای بررسی دهک‌ها باید بر اساس داده‌های واقعی باشد و نباید صرفاً مبتنی در آمدی، ملاک عمل قرار گیرد برای مثال، فردی که به بنده مراجعه کرده است و می‌گوید خود معلم و همسر نیز شاغل است و یارانه ما حذف شده است. وی توضیح داد که درست است من و همسرم هر دو شاغل هستیم، اما دو فرزند معلول داریم و درآمد ما بسیار هزینه‌هایمان همخوانی ندارد. نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: مجلس تصویب کرد که اگر دولت بخواهد ارز ترجیحی را در سال ۱۴۰۱ حذف کند، موظف است مابه‌التفاوت آن را از طریق کالابرگ الکترونیک به مردم اختصاص دهد، به نحوی که قیمت کالاهای اساسی و دارو به نرخ شهریور ۱۴۰۰ به دست مردم برسد. از اینکه این قانون اجرا نمی‌شود، از دولت گلیه داریم و به نظر می‌رسد هنوز زیرساخت‌های اجرای کالابرگ الکترونیک فراهم نیست البته سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرده است که به روز کردن اطلاعات پایگاه رفاه جامع ایرانیان را آغاز کرده‌اند و صحبت آنان این است که در شهریور ماه برای اعطای کالابرگ آماده هستند. اگر این اتفاق بیفتد، ما حتماً از دولت تقدیر و تشکر می‌کنیم.

دلار از مرز حساس عبور کرد

نرخ دلار در معاملات پشت خطی روز گذشته از مرز حساس ۳۱ هزار و ۸۰۰ تومان عبور کرد و به روی پله نهم کانال ۳۱ هزار تومان ایستاد این درحالی است که قیمت دلار عصر روز پنجشنبه گذشته از نیمه کانال ۳۱ هزار تومان بالا رفت و تا محدوده ۳۱ هزار و ۶۵۰ تومان پیشروی کرد. این قیمت در مقایسه با عصر چهارشنبه تقریباً ۳۵۰ تومان افزایش را نشان می‌دهد همچنین نرخ دلار در معاملات پشت خطی روز گذشته از مرز حساس ۳۱ هزار و ۸۰۰ تومان عبور کرد و به روی پله نهم کانال ۳۱ هزار تومان ایستاد. عده‌ای در معامله گران معتقد بودند عبور آسکناس آمریکایی از مرز ۳۱ هزار و ۸۰۰ تومان موجب شد خریداران بیشتری وارد بازار شوند و از نگاه این دسته از فعالان در صورتی که نرخ دلار امروز در بالای موقعیت یاد شده قرار بگیرد این امر ممکن است شجاعت بیشتری را به بازیگران جدید ارزی برای قرار گرفتن در موقعیت خرید بدهد و به تبع آن نرخ دلار به کانال ۳۱ هزار تومان هم حرکت کند همچنین عده‌ای از بازیگران ر رفتار بازار ساز اشاره می‌کنند. به گزارش اقتصاد نیوز به باور این دسته از بازیگران ارزی بازارساز به راحتی حاضر نیست که مرز ۳۲ هزار تومان را از دست بدهد و حداقل در هفته گذشته در نزدیکی این مرز فشار فروش بیشتر شد و دلار به صورت موقت عقبگرد کرد اما با این حال قیمت دلار در هرات و سلیمانیه هم آرایش صعودی به خود گرفته و همین امر ممکن است بر قدرت معامله‌گران دلار در بازار تهران بیفزاید.

خبر خوش برای باز نشستگان

پرداخت حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران سازمان تأمین اجتماعی در این ماه از ۲۰ شهریورماه آغاز و تا ۳۱ شهریورماه بر اساس حروف الفبا و ریز می‌شود همچنین حقوق‌های برخی از بازنشستگان در تاریخ‌هایی بیست و پنجم و بیست و ششم شهریورماه پرداخت نشده است که قاعدتاً پرداخت این حقوق‌ها نیز به روزهای بعد از تعطیلات موکول شده است. از قرار، بازنشستگانی که قرار بوده حقوق خود را در روزهای تعطیل بگیرند و به دلیل یک اختلاف بانکی این اتفاق نیفتاده، روز بیست و هفت شهریور حقوق خود را دریافت کردند.

صد متری‌های بی‌مشری!

واحدهای مسکونی بالای ۱۰۰ متر در مردادماه امسال تنها ۲۸ درصد از معاملات مسکن شهر تهران را به خود اختصاص دادند و سهم واحدهای بالای ۲۰۰ متر فقط ۱.۲ درصد بود در شرایطی که حدود ۶۵ درصد واحدهای عرضه شده به بازار مسکن شهر تهران را آپارتمان‌های بالای ۱۰۰ متر تشکیل می‌دهند، سهم این خانه‌ها در معاملات قطعی فقط ۲۸ درصد است. به گزارش ایسنا، آمار تمان‌های بالای ۱۰۰ متر تحت تاثیر کسادی معاملات مسکن در شهر تهران دچار رکود در رکود شده‌اند. اگرچه به لحاظ فاصله گرفتن توان طرف تقاضا با سطح عمومی قیمت‌ها در بازار مسکن، واحدهای متوسط و کوچک متراژ، کم‌مشری هستند، اما آپارتمان‌های با متراژ بیش از ۱۰۰ متر گرفتار وضعیت بدون مشتری شده‌اند. مرداد امسال از ۷۸۲۵ معامله مسکن در تهران، سهم آپارتمان‌های بالای ۱۰۰ متر ۲۲۳۵ فقره و واحدهای بالای ۲۰۰ متر فقط ۱۶۶ فقره بود. این نشان می‌دهد شناس فروش واحدهای بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ متر در مقایسه با آپارتمان‌های کوچک‌تر تقریباً یک به سه است. بررسی‌ها گویای آن است حدود ۶۵ درصد واحدهای عرضه شده به بازار مسکن شهر تهران را خانه‌های با متراژ بیش از ۱۰۰ متر تشکیل داده‌اند.

«آرمان ملی» به بررسی دلایل عقب ماندگی در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران می‌پردازد؛

نگاه لاکچری به انرژی‌های نو

◀ در حالی که بیش از ۳۰۰ روز آفتابی و موقعیت جغرافیایی مناسب در اکثر استان‌های کشور ذخایر خوبی برای انرژی‌های طبیعی است ولی کمتر از یک درصد کل ظرفیت برق ایران از محل تجدیدپذیرها تأمین می‌شود



تسهیلات ۴ درصدی به آنها در توسعه این صنعت گامی برداشته تا با فروش برق تولید شده علاوه بر رفع نیازهای خود به تولید انرژی پاک نیز کمک کنند بنابراین این اقدام می‌تواند به عنوان الگویی مناسب برای دیگر سازمان‌ها باشد تا بتوان سهم ایران را از تولید تجدیدپذیرها در کشور در مقایسه با دیگر نقاط جهان افزایش داد.

◀ نقش سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی در توسعه تجدیدپذیرها را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

حمایت از بخش خصوصی جهت توسعه تجدیدپذیرها بسیار ضروری است چرا که حدود صد درصد نیروگاه‌های تجدیدپذیر ایران از سوی مشارکت‌های مردمی و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حال انجام است از این رو عقد قرارداد برای خرید برق تجدیدپذیرها با شرایط مناسب گامی مهم در توسعه کمی این صنعت است همچنین حمایت از دانش بنیان‌ها و فعالان در حوزه تولید و تأمین تجهیزات تجدیدپذیرها و تلاش در مسیر بومی‌سازی کردن در این مسیر می‌تواند علاوه بر اینکه بازار تجدیدپذیرها را بهینه سازد و به فرآیند رقابتی کردن تولید برق از محل تجدیدپذیرها نیز کمک کند اما در حال حاضر حمایت از بخش خصوصی وضعیت مناسبی ندارد. و نیاز به بررسی بیشتری دارد.

◀ وضعیت حمایت از تولید تجدیدپذیرها در کشور چگونه است؟

حمایت‌های دولتی بنا به دلایل مختلف از تولیدکنندگان برق تجدیدپذیرها در وضعیت مناسبی قرار ندارد، چرا که حتی نیروگاه‌های موجود محلی مناسب برای تولید تجدیدپذیرها هستند و مزیت نسبی ساخت نیروگاه‌های خورشیدی در کشور به ویژه در زمان خاموشی به تأمین برق بسیار کمک می‌کند این درحالی است که بخش خصوصی آمادگی کامل برای ورود به این عرصه را ندارد اما به دلیل عدم تأمینان از حمایت‌های دولتی به عنوان مثال خرید نشده برق تولید شده تمایلی به ورود جدی ندارند بنابراین دولت تلاش کند تا سهم نیروگاه‌های تجدیدپذیر را با اولویت سرمایه‌گذاری بخش غیردولتی به حداقل ۵ درصد برساند و سهم نیروگاه‌های تجدیدپذیر و پاک را افزایش داده و در این راستا بسیاری از وزارتخانه‌ها، موسسات، شرکت‌های دولتی، نهادهای عمومی غیردولتی، بانک‌ها و شهرداری‌ها را بر اساس فهرست ارائه شده از سوی وزارت نیرو ملزم به استفاده از ۲۰ درصد از برق مصرفی خود از محل تجدیدپذیرها کند.

◀ ظرفیت اسمی تولید تجدیدپذیرها در ایران چقدر است؟

ما با وجود برخورداری از سواحل مناسب دریا و خلیج در کشور دارای ذخایر باقوه خوبی از ذخایر انرژی باد و آفتاب هستیم و بنا بر آمار ارائه شده از سوی سازمان‌های مرجع دارای حدود ۹۰ هزار مگاوات تولید برق است که در صورت برنامه‌ریزی مطلوب می‌توان این رقم را افزایش داد، چرا که بسیاری از کشورها بدون بهره‌گیری از ظرفیت‌های بالقوه جغرافیایی میزان بسیار بیشتری برق از محل تجدیدپذیرها تولید می‌کنند که در این میان به آلمان با آب و هوای همیشه ابری می‌توان اشاره کرد که بیش از ۳۷ هزار مگاوات برق فقط از محل نیروگاه‌های بخش خورشیدی خانگی برق تولید می‌کند.

◀ موانع پیش روی توسعه کمی و کیفی تجدیدپذیرها در کشور چیست؟

ایران با وجود انرژی‌های مختلف مانند گاز، نفت و انرژی آبدو سوسوخت چندان به انرژی پاک و تجدیدپذیرها روی خوش نشان نداده این درحالی است که در حوزه مسائل بست محیطی به زودی گرایم سنگینی برای کشورهایی که از طرق مختلف اقدام به آلودگی هوا یا محیط زیست می‌کنند در نظر گرفته خواهد شد در حالی که با گرایش جهان به سوی انرژی‌های پاک و تجدیدپذیرها سرمایه‌گذاری‌های زیادی در این خصوص انجام شده که متأسفانه ما در این زمینه فعال نبوده‌ایم از سوی دیگر گرانی تجهیزات استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر مزید بر علت و باعث شده تا مردم از طرح دولت جهت تولید برق از طریق نصب پنل‌های تجدیدپذیر در پشت‌بام‌های منازل در راستای تولید برق خانگی استقبال نکنند البته نکته حائز اهمیت دیگری که باید به آن توجه داشت این است که بسیاری از افراد حقیقی و حقوقی تجدیدپذیرها را رویکردی لاکچری می‌پندارند که نیازی به توجه و هزینه

توجه به نمودارها، مشخص است که نهنگ‌ها توانستند سکه‌های خود را در اولین مراحل بازار نزولی توزیع کنند و با قیمت‌های پایین‌تری انباشته شوند و در حال حاضر، متریک هونز در روند صعودی قرار دارد که نشان‌دهنده توزیع است. به‌طور کلی، به نظر می‌رسد که بازار تا پایان خود فاصله زیادی دارد و ممکن است یک رویداد تسلیم نهایی رخ دهد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۳۳.۹۷۳ میلیارد دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۹۲.۰۰ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۳.۳۹ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در روز یک ۰.۷۰ درصد کاهش داشته است. و حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۱۳.۴۸ میلیارد دلار است که ۴۷.۲۶ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۸۶.۳ میلیارد دلار است که ۰.۲۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۷۴.۴۳ میلیارد دلار است که ۸۷.۹۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است و این رده حاوی تغییرات قیمتی ۱۰ درصدی دیجیتالی بزرگ از نظر ارزش بازار است.

به نظر می‌رسد که مرحله نزولی بیت‌کوین به پایان نرسیده است زیرا دومین بازگشت از سطح حمایت ۱۸ هزار دلاری به تله گاوی دیگری تبدیل شد و در حال حاضر قیمت برای شکستن سطح حمایت بحرانی تلاش می‌کند به‌طوری که بیت‌کوین در اوایل ماه سپتامبر پس از شکست در عبور از مرز ۲۴ هزار دلار از سطح ۱۸ هزار دلار بهبود یافت و میانگین متحرک ۵۰.۷۰ روزه و ۱۰۰ روزه که تقریباً در ۲۲ هزار دلار قرار داشت، قیمت را به سمت نزول رد کرد، اما بیت‌کوین نتوانسته است از خطر روند نزولی قابل توجهی عبور کند، جایی که از زمان شروع بازار نزولی کنونی در پایین‌تر از آن باقی مانده است. اگرچه سطح ۱۸ هزار دلار دست نخورده باقی مانده است، اما سلسلختار بازار تا زمانی که قیمت با موفقیت از خطر روند نزولی ذکر شده عبور کند و به مقاومت ۲۴ هزار دلار برسد، نزولی خواهد بود. علاوه بر این ممکن است بازار به ۱۵ هزار دلار و حتی در کوتاه‌مدت عمیق‌تر سقوط کند و نمودار چهار ساعته، واضح است که بیت‌کوین پس از شکستن قیمت از سطح ۲۰ هزار دلار به دنبال بازگشت قوی حمایت ۱۸ هزار دلاری، از ۵.۲۲ هزار دلار رد شد و با سرعت به منطقه ۱۹ هزار دلاری بازگشت که در حال حاضر به‌عنوان پشتیبان اصلی است. ابزار اصلاح فیبوناچی همچنین قیمت را در ناحیه مهمی بین ۶۱۸.۰۰ و ۵۰۰ قرار می‌دهد که «منطقه طلایی فیبوناچی» نامیده می‌شود. از این رو، اگر این سطح حفظ شود، افزایش دیگری به سمت سطح ۲۲ هزار و ۵۰۰ دلار و در نهایت سطح ۲۴ هزار دلار قابل تصور است و با این حال، با توجه به شاخص شاخص قدرت نسبی (RSI)، سناریوی محتمل‌تر شکست و ادامه نزولی در کوتاه‌مدت خواهد بود، زیرا حرکت به نفع خرس هاست. نهنگ‌ها گروه مهمی در میان فعالان بازار هستند. از این رو، ردیابی رفتار آنها ممکن است به پیش‌بینی روند کمک کند. معیار نسبت نهنگ مبادله‌ای می‌تواند برای شناسایی فعالیت آنها با مقایسه نسبت سپرده نهنگ‌ها به کل میزان سپرده در یک روز استفاده شود که با

بیت کوین بیشتر از این سقوط می‌کند؟

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۰.۱۰ درصد افزایش

۴- یواس دی کوین

قیمت: ۰.۱۰

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۰۰ درصد کاهش

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۰.۱۰ درصد کاهش

۵- بایننس کوین

قیمت: ۰.۲۷۷/۵۶۱ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۱۹.۰۰ درصد افزایش

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۴۲.۰۰ درصد افزایش

۶- کاردانو

قیمت: ۰.۴۳۶/۴۸۲ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۱۴.۰۰ درصد کاهش

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۱۳.۱۰ درصد افزایش

۷- ریپل

قیمت: ۰.۳۶۹/۵۱۹ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۳۰.۰۰ درصد افزایش

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۴۲.۵۰ درصد افزایش

۸- سولانا

قیمت: ۰.۳۳/۵۶۱ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۰.۲۰ درصد کاهش

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۷۵.۲۰ درصد افزایش

۹- دوچ کوین

قیمت: ۰.۰۶۱/۴۹۰ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۵۹.۰۰ درصد کاهش

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۴۴.۱۰ درصد افزایش

۱۰- پولکادوت

قیمت: ۰.۹۸/۹۸ دلار

تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ۳۹.۰۰ درصد کاهش

تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ۳۳.۰۰ درصد کاهش

در چچه

افت محسوس شاخص‌های بازار سهام تا کی ادامه دارد؟

آرمان ملی: در معاملات روز گذشته شاخص کل بورس پایتخت نسبت به روز کاری قبل ۱۱ هزار و ۱۸۲ واحد افت کرد و به رقم یک میلیون و ۲۷۷ هزار و ۹۱۵ واحد رسید و شاخص هم وزن بورس با کاهش ۲ هزار و ۹۸۱ واحدی در سطح ۴۰۱ هزار و ۹۰۸ واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس (آیفکس) ۱۰۲ واحد پائین آمد و در سطح ۱۸ هزار و ۶۳۰ واحد قرار گرفت.

بازار سهام دیروز هم نزولی بود چرا که دلایلی برای صعود نداشت. به جز دلار مابقی متغیرهای کلیدی بازار، یعنی قیمت‌های جهانی و برجام همیشه مهم، شاخص کل را به سمت منفی‌های بیشتر سوق می‌دهند و جدای از برجام که پرتکرارترین کلمه این روزهای گزارش‌های بورسی و اقتصادی کشور است و تقریباً مهم‌ترین عامل هدایت بازار به رکود است گرچه تقریباً به‌نظر می‌رسد بورس، کار برجام را فعلاً تمام شده می‌داند ولی از آنجا که به‌طور رسمی و قطعی شکست مذاکرات اعلام نشده است و به‌نظر می‌رسد پس از انتخابات کنگره آمریکا مذاکرات از سر گرفته شود، فضای موجود بیشتر شبیه به یک وقفه است تا رشد از آن باشد. برزخ برجام. علاوه بر آن با توجه به گزارش هفته گذشته شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا، تورم در این کشور کاهش داشت اما نه به اندازه پیش‌بینی‌ها، بنابراین انتظار می‌رود که فدرال رزرو کم‌کم سیاست‌های انقباضی خود و افزایش نرخ بهره را ادامه دهد و قیمت‌های جهانی تحت تاثیر این سیاست‌ها با افت همراه شود؛ موضوعی که بورس کامودیتی محور تهران را متاثر خواهد کرد و دلار اما روند صعودی خود را ادامه می‌دهد که به‌طور کلی برای بازار سیگنال مثبتی محسوب می‌شود اما کافی بودن آن برای بازگشت شاخص کل جای سوال دارد همچنین برآیند شرایط ذکر شده بازار دیروز را قرمزپوش کرد به‌طوری که شاخص کل با بیش از ۱۱ هزار واحد کاهش همراه بود و کانال یک میلیون و ۳۳۸ هزار واحدی را از دست داد. در این میان «فولاد»، «شپنا»، «فملی» و «شستا» بیش‌ترین تاثیر منفی بر روی شاخص را داشتند و شاخص هم وزن حدود سه صبح را سبزی آغاز کرده بود نهایتاً با حمله سه هزار واحد کاهش به کار خود پایان داد. ارزش معاملات خرد معاملات دیروز به ۲ هزار ۱۹۵ هزار میلیارد تومان رسید که یکی از کمترین ارزش معاملات خرد در یک ماه گذشته است همچنین حقیقی‌ها در پایان آستوز ۲۷۳ میلیارد تومان از بازار خارج کردند و شاخص هم‌وزن دیوار ۹۸۱ واحد کاهش به ۴۰۱ هزار ۷۸۳ واحد افت به ۲۴۰ هزار و ۳۹۹ واحد رسید و شاخص بازار اول، ۹ هزار و ۵۲۲ واحد و شاخص بازار دوم، ۱۸ هزار و ۴۷۴ واحد کاهش را ثبت کرد همچنین دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۶۸۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۵ هزار و ۴۲۶ میلیارد ریال معامله شد و سایر اشخاص بورس انرژی (انرژی ۳) با ۶۰ واحد، ملی کنتک و صنعت و دامپوروی پارس (زپارس) با ۵۶ واحد، بیمه دانا (دانا) با ۴۹ واحد و سینستا و (فیفتا) با ۴۰ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند. در مقابل فولاد مبارکه اصفهان (فولاد) با ۸۴۵ واحد، پالایش نفت اصفهان (شپنا) با ۷۰۷ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با ۵۳۱ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با ۵۲۱ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (زپارس) با ۵۲۰ واحد و پالایش نفت بندرعباس (شسیندر) با ۴۴۴ واحد و ایران خودرو (خودرو) با ۴۳۳ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند و نماد شرکت سایپا (خسپا)، ایران خودرو (خودرو)، پالایش نفت اصفهان (شپنا)، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (خگستر)، سایر اشخاص بورس انرژی (انرژی ۳) و پالایش نفت بندرعباس (شسیندر) در نمادهای پرتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در معاملات روز گذشته صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۶۷۸ میلیون و ۷۸۸ میلیون برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۱ واحد فرابورس نیز امروز بیش از ۱۰۲ واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۶۳۰ واحد رسید. در این بازار بیش از ۲ میلیارد و ۶۹۸ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۱۶۷ هزار و ۵۲۵ نوبت بود زغال سنگ پرورده طیس (کزغال)، بهمن دیزل (خدیزل)، توسعه مسیر برق گیلان (بگیلان) و مجتمع صنعتی آرتابول تایر (پارتا) با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند، همچنین سنگ آهن گهرزمین (گکهر)، پتروشیمی تندکوبان (ششوبا)، پالایش نفت لاوان (شلاوان)، شرکت سرمایه‌گذاری صبا تأمین (صبا)، تولید نیروی برق دماوند (دماوند) و بیمه پاسارگاد (بیاس) تاثیر منفی بر این شاخص داشتند. ۹۷ میلیارد ریال دادوستد شد.